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• Pietna spomienka 
na vojenskom 
cintoríne Háj-Nicovô 
v Liptovskom Mikuláši

• Ján Iľanovský,
* 21. apríl 1922 – 
† 14. september 2021

• Medzinárodná 
konferencia KIT 2021

• Konferencia 
k projektu Gaia-X

• Národná a medzinárodná 
bezpečnosť 2021

• Experti NATO rokovali 
o leteckom výcviku

• Podpora „Defense 
Institution Builing School” 
v Gruzínsku pri príprave 
na akreditáciu NATO

• Výročné rokovanie 
expertov NATO v Bosne 
a Hercegovine

• Logisti na metodickom 
zamestnaní v martinských 
útvaroch

• Odborná príprava – 
riadenie logistických 
procesov I

• Kadeti strieľali v Lešti 
z mínometov 

• Blokový výcvik 
kadetov 2. ročníka

• Krátko zo života CV
- Krátkodobý odborný 
kurz Logistika I

• Kadeti podporili 
dobrú vec

V tomto čísle: Editoriál  

Jeseň

Slzami lístia stromy zaplakali,

červenožltá jeseň padá 
na perinu skál

hľa, ani sme sa nenazdali

a vietor od nás zase ďalší rok odvial.

(Miro Blaha)

Všetko sa pomaly mení. Zo 

stromov padá lístie, vonku sa rýchlo 

stmieva, zobúdzame sa často 

s melanchóliou v duši. Prišla jeseň 

a s ňou akoby vyúčtovanie toho, čo 

bolo, akí sme boli. Akási sentimentálna 

nálada sa usadila okolo nás.  

Nedávny Sviatok všetkých svätých 

a s ním spojené Dušičky spomalili 

všadeprítomnú uponáhľanosť, dali 

možnosť zaspomínať si i zamyslieť sa 

nad zmyslom a pominuteľnosťou života. 

Boli zároveň príležitosťou uctiť si svojich 

blízkych, svoj rod a to, že na svete sme 

len vďaka našim predkom. Boli časom 

poďakovania a spomienok, ktorým 

sa venujeme i na stránkach nášho 

časopisu, kde si pripomíname vytrvalého 

a skromného muža,  generálmajora v.v. 

Jána Iľanovského, priameho účastníka 

Slovenského národného povstania, ktorý 

nás vo veku 99. rokov nedávno opustil.

Svoju tichú spomienku sme venovali 

aj všetkých zosnulým vojakom, obetiam 

druhej svetovej vojny, spočívajúcim 

na cintoríne Háj-Nicovô, ktorú 

zorganizovala duchovná služba AOS.

Spomienky... spájajú nás 

s minulosťou, sú vyjadrením toho, 

že sme nezabudli, že stopa našich 

blízkych v nás natrvalo zostáva.

- Redakcia -
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V závere svojho príhovoru vyjadril prorektor slová úcty a rešpektu človeku, priamemu účastníkovi 
oslobodzovacích bojov v druhej svetovej vojne, vojakovi a vlastencovi a ako sám povedal, priateľovi našej 
akadémie, generálmajorovi vo výslužbe Jánovi Iľanovskému, ktorý nás nedávno opustil vo veku 99 rokov. 
„I jemu a všetkým obetiam vojen a našim zosnulým patria naše dnešné spomienky.“ 

Pietna spomienka na vojenskom cintoríne Háj-Nicovô

                                 text: kpt. Tomáš Huďa, -sz-, foto: -lz-

Zúčastnili sa jej príslušníci a zamestnanci AOS spolu s predstaviteľmi mesta a vzdali úctu a vďaku za 
životy padlých v bojoch o oslobodenie mesta Liptovský Mikuláš, za životy novodobých hrdinov, ktorí zahynuli 
pri plnení úloh v zahraničných misiách, ako aj za životy všetkých zosnulých, ktorí nás predišli do večnosti. 
Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika zastupoval prorektor pre vojenské veci plk. Ľubomír Matta 
a dekan akademickej farnosti kpt. Tomáš Huďa.

Mesto Liptovský Mikuláš zastupoval viceprimátor Rudolf Urbanovič.
Vojenský dekan vo svojom príhovore pripomenul, že: „Hrdinom nie je ten, kto je ochotný zomrieť za nejaký 

ideál. Hrdinom je človek, ktorý je ochotný zomrieť za druhého človeka. Ježiš Kristus je vzorom pre každého 
hrdinu, pretože sám dokázal, že nik nemá väčšiu lásku ako ten, kto položí život za svojich priateľov (por. Jn 
15,13). Cintorín ako tento je miestom spomienok a vďaky. Je však aj školou života, kde sa učíme, že láska 
k blížnemu musí mať v našom živote posledné slovo.“

„Na hrdinov sa nezabúda.“ V tomto hesle sa niesla pietna spomienka konaná dňa 28. októbra 2021 
na vojenskom cintoríne Háj-Nicovô v Liptovskom Mikuláši.

Miestny obnovený areál s pamätníkom a najväčším vojnovým cintorínom 
československých vojakov na území bývalého Československa je miestom 
posledného odpočinku 1370 príslušníkov 1. československého armádneho 
zboru, ktorí položili svoje životy v bojoch o oslobodenie mesta Liptovský 
Mikuláš v roku 1945. 

Na tento špecifický cintorín poukázal vo svojom príhovore i prorektor pre 
vojenské veci plk. Ľubomír Matta, ktorý zdôraznil, že: „Sviatky ako Pamiatka 
zosnulých by nemali byť len o pripomenutí si zosnulých vojakov, ale aj 
o uvedomení si potreby racionálneho a humánneho riešenia konfliktov bez 
použitia násilia.“ 
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Bol jedným z príslušníkov 1. čs. armádneho zboru, 
ktorí vo včasných ranných hodinách 4. apríla 1945 
vstúpili na pôdu ťažko skúšaného mesta a priniesli 
doň slobodu. Ako prieskumník pokračoval Ján 
Iľanovský so svobodovcami v oslobodzovaní vlasti až 
po územie Prahy. Za takmer tri roky frontového života 
bol viackrát zranený. Za hrdinskú bojovú činnosť 
dostal počas života niekoľko desiatok vyznamenaní, 
bol čestným občanom mesta Liptovský Mikuláš 
a v roku 2014 ho prezident povýšil do hodnosti 
brigádneho generála vo výslužbe.

Jeho život sa ukončil vo veku 99 rokov  14.  9. 2021. 
Česť jeho pamiatke!

                                 text: -sz-, foto: -ds-, zdroj: archív

Ján Iľanovský, * 21. apríl 1922 – † 14. september 2021Ján Iľanovský, * 21. apríl 1922 – † 14. september 2021
Rodák zo Závažnej Poruby,  priamy účastník protifašistických 

bojov na východnom fronte i v Slovenskom národnom povstaní (SNP), 
bývalý príslušník Leteckého Technického učilišťa, Technického 
učilišťa a Vysokej vojenskej technickej školy v Liptovskom Mikuláši. 

Narodil sa 21. apríla 1922. Tri triedy meštianskej školy vychodil 
v Liptovskom Mikuláši a následne sa vyučil za inštalatéra. Toto zamestnanie 
vykonával až do základnej vojenskej služby dňa 1. októbra 1942, kedy 
nastúpil k pešiemu pluku v Liptovskom Mikuláši.

V júli 1943 bol pridelený k zálohe rýchlej divízie slovenskej armády na 
východný front, na Ukrajinu. Dostal sa až na úpätie Kaukazu. Ako člen 
slovenskej armády sa už po 14 dňoch neváhal pridať na stranu sovietskej 
armády. Pri Melitopoli bol zranený a v tamojšej nemocnici sa dozvedel, že 
v Jefremove sa formuje československá jednotka, ku ktorej sa pridal. Stal 
sa príslušníkom 2. československej samostatnej paradesantnej brigády, 
kde absolvoval špeciálny výsadkársky výcvik paradesant. Do vojenského 
protifašistického odboja vyškolil niekoľko desiatok až stoviek mužov.

Ako spomína: ,,V tú dobu som nemal tušenie, 
aká to bude nadľudská práca. Naučiť robotníckych 
a roľníckych chlapcov obsluhovať alebo skladať tak 
citlivú techniku ako bolo skladanie osobných padákov,“ 
opisuje svoje úlohy. Za celú dobu nedošlo pri výcviku, 
okrem malých odrenín, k vážnym zraneniam. Neskôr 
bol preradený a školil vojakov pri podvesných 
systémoch lietadiel, ktorými mohli prenášané vozidlá 
vyložiť bez pristátia. 

S postupom východného frontu na západ bola 
jeho paradesantná brigáda nasadená do bojov 
v Karpatsko-duklianskej operácii. V Slovenskom 
národnom povstaní sa tak zúčastnil v bojoch na 
Dukle, kde si plnil úlohu zásobovača.

6. októbra 1944 pristál na Letisku Tri Duby na Sliači 
a na druhý deň sa pridal k druhej protitankovej batérii 
nadporučíka Ledníka . Nasadili ho i pri oslobodzovaní 
Malohontu v okolí Tisovca a Podbrezovej, kde ho zajali 
nacisti.  Nič ho však neodradilo a po úspešnom úteku 
sa opäť pripojil k desiatim povstalcom. Spolupracoval 
s viacerými partizánskymi skupinami. Neskôr bol 
poverený spravodajskou činnosťou v Nízkych Tatrách, 
pri ktorej zháňal pre partizánov potraviny, šatstvo 
a zdravotnú starostlivosť.

Medzi najlepší moment svojho života radí 
prenesenie milióna korún od partizánov do dediny. Od 
polovice februára 1945 sa ako prieskumník zúčastnil 
zdĺhavých bojov pri oslobodzovaní Liptovského 
Mikuláša. 
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Projekt Gaia-X má za cieľ vybudovať otvorenú 
európsku dátovú infraštruktúru a zlepšiť 
konkurencieschopnosť  európskeho dátového 
a digitálneho prostredia. Ide o spoluprácu Francúzska 
a Nemecka s podporou Európskej komisie. S viac 
ako 1 800 účastníkmi vytvorila iniciatíva Gaia-X 
federatívny systém na prepojenie používateľov 
cloudových a edge služieb.

Za Slovensko sa k projektu pripojili  spoločnosti 
združené v Priemyselnom inovačnom klastri 
a Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie Slovenskej republiky. V koordinačnom 
výbore sú ďalej zastúpené Ministerstvo zahraničných 
vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky 
a Ministerstvo financií Slovenskej republiky. 

Do projektu sa zapojili i dve slovenské vysoké 
školy - Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

a Žilinská univerzita v Žiline, ktoré sa rozhodli v dňoch 
11. - 12. 10. 2021 zorganizovať medzinárodný summit 
pre zúčastnené strany  pod hlavičkou Gaia-X Hub 
Slovakia, za prítomnosti Ministerstva obrany SR, na 
ktorom bol prezentovaný samotný projekt a možná 
spolupráca v rámci neho. 

Program začal prezentáciou partnera EIT 
Manufacturing, ktorú predniesol Johannes 
Hunschofsky,  Managing Director, CLC East 
a Konstantinos Georgoulias, Director of EU Affairs 
and RIS at EIT Manufacturing i grécky Gaia-X Hub  
s Dr. Kosmasom Alexopoulosom, ktorý priblížil ich 
fungovanie a projekty, ktoré rozbiehajú.

V ďalších častiach summitu sa predstavili obe 
univerzity s výsledkami svojej práce.

Za AOS svoje možnosti na spoluprácu ponúkla 
Katedra informatiky AOS a Katedra elektroniky AOS. 

                              text: prof. Ing. J. Štulrajter, CSc.,
foto: Ing. J. Baráth, PhD.

Medzinárodná konferencia KIT 2021Medzinárodná konferencia KIT 2021
11. medzinárodná vedecká konferencia KIT 2021 (Communication and 

Information Technologies) organizovaná Katedrou informatiky Akadémie 
ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika (AOS) v spolupráci so 
Slovenskou elektrotechnickou spoločnosťou (SES) a Československou 
sekciou IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) bola 
naplánovaná na 13. -15. október 2021 v Tatranských Zruboch.

Vzhľadom na aktuálnu epidemickú situáciu v súvislosti s COVID-19 sa konferencia 
konala on-line elektronickou formou 13. a 14. októbra 2021.

Rokovanie prebiehalo v štyroch ucelených sekciách:

• Informačné systémy a spracovanie informácií
• Spracovanie signálov a komunikačné technológie
• Kybernetická bezpečnosť
• Informačné a komunikačné technológie a vojenské aplikácie

Celkovo bolo prednesených 22 vedeckých príspevkov z Česka, Poľska, Maďarska a Slovenska a dve odborné 
prezentácie partnerov konferencie. Počet príspevkov, ich vysoká vedecká a odborná úroveň, ako aj následná diskusia 
k nim preukázali aktuálnosť tém a veľký záujem zo strany účastníkov konferencie.

Zvláštne poďakovanie patrí partnerom konferencie – spoločnostiam Microsoft, Hewlett Packard, Lynx a Aliter.
Nasledujúci 12. ročník konferencie KIT sa bude konať v roku 2023.

Vedecký výbor pozostávajúci z odborníkov z 11 krajín 
Európy a zámoria garantoval kvalitu vedeckých príspevkov 
v oblasti komunikačných a informačných technológií, ktoré 
budú následne zaradené do medzinárodných databáz 
IEEE, SCOPUS a Web of Science.

Aj v tomto ročníku bol odmenený najlepší vedecký 
príspevok v kategórii doktorandských prác. Ocenenie 
získal doktorand z AOS Ing. Patrik Harnoš s prácou „DSL to 
Support the Process of Creating Security Documentation 
for Classified Systems“.

Poďakovanie za priebeh a realizáciu konferencie 
patrí predsedajúcemu konferencie prof. Ing. Marcelovi 
Harakaľovi, PhD. a predsedovi technického 
a programového výboru prof. Ing. Jozefovi Štulrajterovi, 
CSc. i pracovníkom Katedry informatiky AOS.

Konferencia k projektu Gaia-XKonferencia k projektu Gaia-X
V mesiaci október 2021 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika organizoval 

medzinárodný summit pod hlavičkou Gaia-X Hub Slovakia. 

                                 text: -sz-
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V rámci uvedenej medzinárodnej organizácie 
sa pod záštitou NATO združujú výcvikové kapacity 
pre letecký personál Chorvátska, Maďarska, Česka 
a Slovenska. Táto platforma sa v rámci svojej 
činnosti zameriava predovšetkým na implementáciu 
Európskych vojenských požiadaviek pre letovú 
spôsobilosť (EMAR), ako aj na európsku legislatívu 
a jej vplyv na implementáciu v národnom 
a nadnárodnom prostredí.

Nemenej signifikantným cieľom zástupcov 
jednotlivých krajín počas seminára bola analýza 
a porovnanie aktuálneho stavu personálnej 
naplnenosti a pripravenosti príslušníkov letectva 
jednotlivých krajín, ďalej miesto, úlohy a vízie 
pre vzdelávacie a výcvikové procesy v letectve 
zúčastnených štátov. 

Počas seminára boli prerokované oblasti validácie 
a porovnania postupov pri obstarávaní novej leteckej 
techniky, vrátane simulačných technológii pre proces 
prípravy leteckého personálu.

Jedným z významných bodov programu bolo aj 
zamestnanie na Simulačnom centre AOS, kde okrem 

simulátorov Výcvikovej organizácie pre riadiacich 
letovej prevádzky, účastníci seminára mali možnosť 
zoznámiť sa aj s ďalšími spôsobilosťami simulačného 
centra.

Medzinárodný seminár bol uskutočnený pod 
záštitou Úradu vojenského letectva MO SR v úzkej 
participácii so Simulačným centrom AOS.

                                 text, foto: pplk. Ing. Zsolt Pastorek, PhD.

12. medzinárodná vedecká konferencia s názvom „Národná a medzinárodná bezpečnosť 2021“ bola 
pôvodne naplánovaná na 21. - 22. október 2021 a mala sa konať v Liptovskom Jáne.

Vzhľadom na aktuálnu epidemickú situáciu v súvislosti s COVID-19 došlo k úpravám a konferencia sa konala on-line 
elektronickou formou a iba 21. októbra 2021. Hlavným organizátorom konferencie bola Katedra bezpečnosti a obrany 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS). 

Národná a medzinárodná bezpečnosť 2021Národná a medzinárodná bezpečnosť 2021

Konferenciu otvoril vedúci katedry prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. a za vedenie 
AOS účastníkov konferencie pozdravil prorektor pre kvalitu a rozvoj doc. Ing. Vladimír 
Andrassy, PhD. Konferencie sa zúčastnili  odborníci z Českej republiky, Poľska, Maďarska, 
Nemecka a Slovenska, pričom svoje zastúpenie mali vojenské a civilné vysoké školy, 
vedecké a vzdelávacie pracoviská zaoberajúce sa otázkami bezpečnosti a obrany ako aj 
Ministerstvo obrany SR.

Rokovanie prebehlo v dvoch sekciách:
• Aktuálne otázky vývoja bezpečnostného prostredia
• Bezpečnostná teória

V obidvoch sekciách bolo prednesených spolu 14 
príspevkov. Po každom nasledovala živá diskusia, 
ktorá preukázala aktuálnosť prejednávaných tém. 
Z diskusie vyplynula potreba uvedené témy aj naďalej 
skúmať, pričom diskutéri na záver vyjadrili prínos 
konferencie v uvedenom procese.

„Cieľom konferencie bolo zhodnotiť stav vývoja 
národnej a medzinárodnej bezpečnosti a identifikovať 
nové aspekty jej smerovania“, uviedol prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc. a dodal, že jej spoločným 
zámerom bola výmena skúseností a získanie nových 
námetov pre ďalšiu vedeckú prácu v tejto oblasti. 

Nasledujúci ročník konferencie sa bude konať 
20. – 21. 10. 2022.

                              text: doc. Ing. Ivan MAJCHÚT, PhD.,
foto: -ds-

Experti NATO rokovali o leteckom výcvikuExperti NATO rokovali o leteckom výcviku
V termíne 4. – 7. 10. 2021 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši (AOS) 

uskutočnil medzinárodný seminár pre expertnú skupinu MATC (Multinational Aviation Training 
Centre). 
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V termíne od 25. - 29. októbra 2021 sa rokovania 
zúčastnil aj pplk. Martin Chovanec, ktorý v súčasnej 
dobe zastáva funkciu akademického vedúceho pre 
oblasť vojenského vzdelávania dôstojníkov OS BaH.

Predstavitelia Veliteľstva pre výcvik a doktríny 
OS BaH predstavili expertnému tímu NATO aktuálny 
stav v oblasti vojenského vzdelávania dôstojníkov 
a poddôstojníkov so zameraním na jednotlivé moduly 
kariérnych kurzov na hodnosť. 

Všetky odporúčania expertov NATO prezentované 
vo viacerých workshopoch a seminároch, ktoré sa 
uskutočnili v priebehu troch rokov prezenčne alebo 
online, boli vyhodnotené ako splnené. 

Program výročného rokovania zahŕňal aj 
pracovné rokovanie s predstaviteľmi veliteľstva 
NATO v Sarajeve a Spoločného veliteľstva OS 
BaH, ktoré bolo zamerané na druhú prebiehajúcu 
fázu reorganizácie vojenského a jazykového 
vzdelávania týkajúcu sa prípravy, udržateľnosti 
a motivácií inštruktorov v jednotlivých vzdelávacích 
a výcvikových inštitúciách OS BaH.

Záverečné rokovanie sa uskutočnilo 
s predstaviteľmi ministerstva obrany BaH, ktorých 
viedol námestník ministra obrany pre medzinárodnú 
spoluprácu. Počas záverečnej diskusie sa poďakoval 
expertnému tímu NATO za podporu reformného 
procesu v oblasti vojenského vzdelávania a prisľúbil 
podporu do ďalšieho obdobia.

                                 text, foto: pplk. Martin Chovanec

Tím expertov z Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
bol koncom septembra vyslaný do „Defense Institution Builing School 
(DIBS)” v Gruzínsku, aby podporil kolegov v príprave na NATO akreditáciu. 

Podplukovník Jozef Kuchta a major Jaroslav Kompan odovzdali svoje 
skúsenosti, ktoré nadobudli pri akreditačnom procese priamo v AOS v roku 
2017. Naši experti dostali pozvanie od pána Miroslava Giertla, odborného 
poradcu v DIBS, aby počas dvoch dní preverili aktuálnu situáciu, skontrolovali 
dokumentáciu, prípadne pripomienkovali aktuálny stav pripravenosti a poskytli 
návrhy na plnenie úloh nevyhnutných pre získanie akreditácie NATO.

Prvý deň pracovného rokovania naši odborníci odovzdávali poznatky 
z vlastnej akreditácie AOS z roku 2017 v teoretickej, ale aj praktickej rovine, čo 
bolo zahraničnými partnermi (vedením „DIBS“) vysoko cenené. Okrem iného 
bol komunikovaný súčasný stav prípravy na realizáciu kurzov podľa štandardov 
NATO.

Podpora Podpora „Defense Institution Builing School” „Defense Institution Builing School” 
v Gruzínsku pri príprave na akreditáciu NATOv Gruzínsku pri príprave na akreditáciu NATO

Výročné rokovanie expertov NATO Výročné rokovanie expertov NATO 
v Bosne a Hercegovinev Bosne a Hercegovine

Druhý deň pracovného rokovania bola prekonzultovaná komplet celá pripravovaná dokumentácia k akreditácii 
„DIBS“, do ktorej budú následne zapracované praktické pripomienky tímu z AOS. Boli zodpovedané otázky týkajúce sa 
priebehu komplexnej prípravy na inštitucionálnu akreditáciu, či tvorbu a finálnu úpravu dokumentácie k nej.

Poslednou prerokovanou témou druhého dňa bol zámer stratégie dlhodobého rozvoja DIBS na roky 2021 až 2025 
a ostatné príspevky „DIBS“ v prospech NATO. Nikoloz Melkadze – zástupca riaditeľa „DIBS“ previedol našich poradcov 
samotnými priestormi inštitúcie s vyhodnotením ich vhodnosti na realizáciu kurzov a ich ďalšiu tvorbu.

Zistený stav potvrdil, že „DIBS“ disponuje kvalifikovaným personálom a podmienkami vhodnými na realizáciu 
inštitucionálnej akreditácie a náš tím je pripravený pokračovať v začatej v spolupráci. Prítomnosť našich odborníkov bola 
pánom Giertlim ohodnotená ako veľmi prínosná a nápomocná, čo deklaroval slovami: „Veríme v dobrú a prekvitajúcu 
spoluprácu s „Defense Institution Builing School” aj naďalej a taktiež sa radi zapojíme do podobných aktivít pri pomoci 
iným inštitúciám v podobnej situácii“.                                  text: Zuzana Freissl, MBA, foto: mjr. Jaroslav Kompan

V rámci programu NATO DEEP (Defence Education Enhancement Program) pre Bosnu a Hercegovinu 
(ďalej len „BaH“) sa uskutočnilo výročné rokovanie expertného tímu NATO (Chorvátsko, Maďarsko, 
Nemecko, Severné Macedónsko, Slovensko, Slovinsko), ktorý sa od roku 2019 podieľa na podpore 
reorganizácie vojenského a jazykového vzdelávania dôstojníkov a poddôstojníkov ozbrojených síl 
BaH (ďalej len „OS BaH“).
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Počas piatich dní študenti absolvovali teoretickú 
a praktickú prípravu ohľadom základov IIS. 
Oboznámili sa s činnosťou v moduloch FI–AA 
(dlhodobý majetok), MM (zásoby) a PM (prevádzka, 
údržba a opravy). Venovali sa vytváraniu žiadaniek, 
pravidlám ich používania a správe riadených šarží 
pri evidencii zásob. Jednotlivé prednášky a cvičenia 
boli veľmi podrobné a kadeti dostali veľké množstvo 
nových odborných vedomostí potrebných v ich 
ďalšom pôsobení v odbornosti L10. Počas druhej 
časti prípravy v termíne 18. – 23. 10. 2021 kadeti 
absolvovali odbornú prípravu v priestoroch AOS.

Na príprave zamestnaní sa aktívne podieľal npor. 
Ing. Matúš Pangrác a zamestnanci oddelenia kvestúry. 
Kadeti boli aktívne zapojení do vykonávacieho 
obdobia inventarizácie majetku.

V skupine prevádzky boli oboznámení s plánovaním 
techniky, systémom PRETECH a vyhodnocovaním 
jazdných rozkazov. Na oddelení materiálového 
manažmentu si objasnili základné pojmy zo zákona 
č. 343/2015 Z.z. Zákon o verejnom obstarávaní.

V jedálenskom bloku akadémie sa prakticky zapojili 
do účtovania v oblasti ZT1 (zásobovacia trieda). 
V ZT 5 sa oboznámili s organizáciou a činnosťou pri 
skladovaní vojenskej munície, výbušnín, výbušných 
predmetov a vedení skladovej evidencie.

Počas odbornej prípravy bol študentom 
predstavený prebiehajúci výskumný projekt 
Modernizácia pohotovostnej dávky potravín pre 
príslušníkov OS SR VV-1/2021. Vedúci projektu doc. 
Ing. Stanislav Morong kadetom predstavil zámer 
a účel daného projektu a študenti boli prakticky 
zapojení do testovania jednotlivých vybraných 
stravných dávok.

V dňoch 5. a 6. októbra 2021 absolvovali kadeti 
3. ročníka bakalárskeho štúdia učebných skupín 
B31 metodické zamestnanie v martinských 
útvaroch, konkrétne v Opravárenskom prápore 
Martin a Zásobovacej základni II Martin v rámci 
predmetu Vojenská logistika.

Počas zamestnaní boli kadeti oboznámení 
s organizačnými štruktúrami, jednotlivými 
spôsobilosťami a technikou jednotlivých útvarov. 
Kadetom sa predstavili a odpovedali na otázky aj 
veliteľ Opravárenského práporu pplk. Ing. Rastislav 
Bodík a veliteľ Zásobovacej základne II. Martin pplk. 
Ing. Pavol Tabačár, ktorí im priblížili i požiadavky na 
zastávané funkcie v prvej dôstojníckej hodnosti. 

Počas prezentácie priestorov a spôsobilostí boli 
kadetom predstavené opravárenské haly, skladové 
priestory a fungovanie konzervácie zbraní pred ich 
uložením.

Riadiaci zamestnania doc. Ing. Miroslav Školník 
vyhodnotil absolvované metodické zamestnanie ako 
výborne splnené. Podobné aktivity sú plánované 
vo všetkých logistických predmetoch, keďže sú 
nevyhnutné na priblíženie teoretickej problematiky 
v reálnej vojenskej praxi.

                               text, foto: mjr. Dušan Hrnčiar

Odborná príprava riadenie 
logistických procesov I

V rámci dobrej spolupráce Katedry logistického 
zabezpečenia Akadémie ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika (AOS) a Úradu centrálnej logistiky 
absolvovali kadeti 1. ročníka magisterského 
štúdia odbornosti L10 odbornú prípravu, riadenie 
logistických procesov I v termíne od 11. – 15. 10. 
2021.

Odbornú prípravu absolvovali na Odbore rozvoja 
a podpory modulov integrovaného informačného 
systému (IIS) pre logistiku, dislokovanom v Trenčíne 
na základni stacionárnych KIS. V úvode praktického 
zamestnania privítal študentov riaditeľ odboru 
Ing. Cyril Mesík.

Logisti na metodickom Logisti na metodickom 
zamestnaní v útvarochzamestnaní v útvaroch
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Kadeti strieľali v Lešti z mínometovKadeti strieľali v Lešti z mínometov
V priestoroch Centra výcviku Lešť sa v posledný októbrový týždeň študenti 4. a 5. 

ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš (AOS) 
vojenskej odbornosti G-20 (delostrelecké odbornosti) oboznámili s praktickým výcvikom 
mínometných jednotiek.

„Vďaka pochopeniu a ústretovosti velenia michalovského mechanizovaného práporu sme sa 
spoločne so študentmi zúčastnili najskôr na stáži v michalovskom prápore a neskôr priamo v Lešti 
na streľbách jeho mínometnej jednotky.

                                 text, foto: Jozef Žiak, MO SR

 Som rád, že naši kadeti si vyskúšali v rámci strelieb všetky 
pozície.

Od prípravy diel na streľby, nastavovanie prvkov streľby 
na dele, zamierovanie na ciele, úpravu vejárov, vypočítavanie 
individuálnych opráv diel i samotné streľby,“ spokojne konštatuje 
vedúci Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia AOS 
plukovník v. v. Jaroslav Varecha.

Možnosť prakticky si vyskúšať nielen velenie, ale aj výpočty 
a samotné streľby 82 mm mínometom vz. 52 si pochvaľovali 
aj samotní študenti. Najmä pre piatakov, ktorí už v polovici 
budúceho roka ukončia svoju prípravu v AOS je to výborná 
príležitosť spoznať reálny vojenský výcvik. Priznávajú to aj kadeti 
Silvester Feč, či Zuzana Adamcová a Terézia Dubovcová. „Je 
to veľmi dobrá možnosť získať ešte pred príchodom k útvarom 
po ukončení školy potrebné praktické skúsenosti.

Pred prvým výstrelom z mínometu bola síce určitá pokora 
a stres, ale veľmi rýchlo pominuli. 

Takéto praktické zamestnania sú pre nás veľkým prínosom i pre našu 
ďalšiu profesionálnu kariéru,“ priznáva Zuzana Adamcová. Spoločne s ďalšími 
študentmi sa zhoduje, že by ich malo byť v rámci učebných programov AOS 
ešte viac.

Major Michal Vajda z katedry vojenskej taktiky, ktorý ešte pred časom 
pôsobil aj v michalovskom mechanizovanom prápore spoločne s kolegami práve 
takýto trend presadzuje. Aby bolo takýchto praktických zamestnaní najmä pre 
študentov posledných ročníkov čím viac. S úsmevom priznáva, že v Lešti majú 
medzi kadetmi, budúcimi dôstojníkmi delostreleckých odborností prevahu ženy.

„Som rád, že im nechýba snaha, čím skôr sa oboznámiť s praktickými 
otázkami svojho budúceho vojenského povolania. Vynikajú v prezícnom plnení 
stanovených úloh. Osobne som rád, že po rokoch odmlky sa naši študenti 
znova zapájajú do praktických zamestnaní vo vojenských útvaroch, chceme 
v budúcnosti tento trend ešte viac zintenzívniť.“
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Blokový výcvik predstavuje praktickú časť 
Vojenského programu, po ktorej sú kadeti schopní 
veliť tímu v zostave družstva, poznajú činnosť veliteľa 
družstva pri organizovaní a riadení boja, vedia 
manipulovať a cvičiť s osobnou zbraňou, ovládajú jej 
bojové použitie a starostlivosť o ňu. Poznajú výzbroj 
a výstroj jednotlivca, ich správne používanie a dokážu 
znášať fyzickú náročnosť vojenského výcviku.

Výcvik sa konal v dvoch etapách. Prvý týždeň 
absolvovali kadeti na Kaleniku a v okolí LM.

Druhá časť prebiehala v Kamenici nad Cirochou, 
kde sa predovšetkým precvičovali zručnosti 
z taktickej a  streleckej prípravy.  

Počas dvoch týždňov kadeti vykonávali výcvik 
v taktickom presune a pochodovom zaistení, 
ofenzívnych a defenzívnych aktivitách v „etape 
výcviku družstva“  a streľbu z ručných zbraní (mierená 
streľba na statický cieľ z miesta pravou a ľavou rukou).

Praktické cvičenia viedli inštruktori Školských 
jednotiek AOS nrtm. Pavol Sekan, nrtm. Dušan 
Veselovský, nrtm. Ján Knižka, nrtm. Štefan Krolák, 
rtm. Ján Mrlian.

V taktickej príprave sa kadeti zamerali na 
plánovaciu činnosť (TLP), ktorú využijú počas 

ďalšieho vojenského programu, neskôr v zastávaných 
funkciách v rámci OS SR.

Inštruktori Školských jednotiek AOS vyjadrili 
spokojnosť s plnením zadaných úloh počas 
jednotlivých zamestnaní.

Praktické zručnosti a skúsenosti, ktoré kadeti 
nadobudli budú naďalej rozvíjať v ďalších plánovaných 
zamestnaniach vojenského programu.

Výcvik bol poznačený prísnym dodržiavaním 
protiepidemických opatrení najmä v oblasti 
ubytovania a stravovania.

Počas výcviku bolo potrebné vykonať niekoľkokrát 
testovanie proti ochoreniu COVID-19, ktoré 
zabezpečili zdravotníci nrtm. Mgr. Jana Makranská 
(ÚHL) a des. Branislav Jurík. 

Blokový výcvik kadetov 2. ročníkaBlokový výcvik kadetov 2. ročníka
V dňoch 11. – 22 . októbra 2021 sa  za prísnych protiepidemických opatrení konal blokový výcvik 

93 kadetov  2. ročníka AOS, pod vedením mjr. Ing. Kristiána Szuperáka a jeho zástupcu kpt. Ing. 
Matúša Moravčíka. 

                               text: -sz-, foto: rtm. Ján Mrlian



V sobotu 9. októbra 2021 sa  dvadsať kadetov 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
vybralo  pod vedením nrtm. Pavla Sekana k obci 
Liptovská Porúbka, aby tam svojou pomocou 
prispeli k obnove náučného chodníka SNP, ktorú 
organizoval Oblastný výbor Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov (SZPB). 

Ich kroky viedli až na úpätie vrchu Slemä (1514m), 
ktorý patrí medzi najzaujímavejšie vrchy v Nízkych 
Tatrách, a to nielen vďaka krásnej prírode, ale i svojou 
nešťastnou históriou. 

Ide o pietne miesto, kde dodnes ležia pozostatky 
spadnutého sovietskeho lietadla so zmiešanou 
sovietsko-slovenskou posádkou, ktoré do jeho 
vrcholu narazilo 13. októbra 1944.

Pri havárii prišlo o život 13 vojakov veliteľskej 
batérie delostreleckého oddielu 2. čs. paradesantnej 
brigády a šesťčlenná posádka lietadla. Na ich počesť 
stojí na vrchole Slemä pamätník s menami obetí, 
ktorý sa dobrovoľníci podujali obnoviť a spoločne 
s ním aj náučný chodník vedúci k nemu. 

Podaná pomoc spočívala vo vynosení 125 kg 

betónu, 60 l vody, či informačných tabúľ a ich 
osadenie vo vrcholovej časti  Slemä. 

V mene organizátora akcie poďakoval našim 
kadetom predseda oblastného výboru SZPB 
v Liptovskom Mikuláši Ján Martinko, ktorý ocenil ich 
pracovnú morálku a nasadenie.

a praktické zručnosti v oblasti všeobecnej a vojenskej logistiky s dôrazom na implementáciu princípov a zásad logistickej 
teórie a praxe do podmienok ozbrojených síl. Získané poznatky z kurzu tak umožnia absolventom vykonávať riadiacu, 
ale aj kontrolnú činnosť v rámci materiálového manažmentu a logistických služieb v závislosti od zastávanej funkcie 
a logistickej odbornosti (špecializácie).

Opodstatnenosť a významnosť kurzu je reflexiou na vysokú úroveň fluktuácie personálu v rámci odbornosti L10 
v celých OS SR. Kurz absolvovalo 19 profesionálnych vojakov, ktorí zastávajú alebo budú zastávať logistické funkcie.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Krátkodobý odborný kurz Logistika I

V dňoch 11. až 13. októbra 2021 organizovala Katedra logistického 
zabezpečenia Akadémie ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika 
(AOS) v spolupráci s Centrom vzdelávania AOS krátkodobý odborný kurz 
Logistika I.

Garantom kurzu bol doc. Ing. Stanislav Morong, PhD., ktorý bol aj jeho 
hlavným lektorom. Cieľom krátkodobého kurzu bolo získať  teoretické vedomosti 

                               text, foto: mjr. Dušan Hrnčiar

- CV AOS - 

Kadeti podporili dobrú vecKadeti podporili dobrú vec

                               text: -sz-, foto: Radovan Stephany


